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Důležité informace
za samosprávy
přímo ve vašem 
telefonu



V létě proběhlo hlasování v rámci již 5. ročníku participativního rozpočtu. 
Kolik obvod do tohoto projektu každoročně investuje?   
V rámci rozpočtu je pro tento rok schválena částka ve výši 1.440.000 Kč. Navíc 
jsme vyčlenili pro obdobný projekt, který je realizován na základních školách, 

částku 430.000 Kč. Žáci si sami vyberou, co za tyto peníze chtějí ve škole vylepšit.

Kromě participativního rozpočtu nově obvod realizuje také projekt 
Sousedství!!! na podporu rozvoje komunit na sídlištích. Jaké prostředky 
jsou na projekt vynakládány?

 Projekt Sousedství!!! jsme spustili letos poprvé. Vyčleněno je 100.000 Kč. Magistrát 
se na něm podílí částkou 50. 000 Kč. Uvidíme, jaký ohlas bude u občanů tento projekt mít. 
Podle toho upravíme podmínky, které ukáže praxe, abychom v něm mohli pokračovat.

Kromě těchto projektů podporuje obvod dotacemi i jiné spolky a zájmová 
sdružení? 
Samozřejmě, že podporujeme i další spolky, organizace a zájmová sdružení. 
Každý rok v rámci celého rozpočtu schvalujeme částku určenou na dotace 

v oblasti kultury a umění, sportu a sociální péče.  Letos byla z rozpočtu vyčleněna částka 
ve výši 3.100.000 Kč.

V září proběhnou volby do zastupitelstva kraje. Má s organizací voleb 
obvod nějaké výdaje?
Zajištění hladkého průběhu každých voleb nás opravdu něco stojí. Finance 
jsou poskytovány především ze státního rozpočtu. To ale nestačí a obvod tak 

musí doplácet na zajištění volebních místností ze svého rozpočtu přibližně 176. 000 Kč. 
Za vedení městského obvodu bych chtěla pozvat voliče k volbám, které se uskuteční 
20. a 21. září. Bližší informace jsou k dispozici na webových stránkách obvodu a na stranách 
č. 7–9 našeho zpravodaje. 
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Kdysi Černá Ostrava je stále 
zelenější 
V létě jsme si připomněli 30leté výročí, 
kdy bylo vytěženo poslední uhlí na území 
Ostravy. Poslední vozík s černým zlatem 
vyjel z dolu Odra v Přívoze, čímž byla za-
vršena více než 200letá historie dobývání 
uhlí v Ostravě. Industriální dědictví je však 
stále živé, zavzpomínat na doby minulé 
můžete například na stránkách Historické 
Ostravy nebo si užít genius loci technic-
kých památek na Technotrase. Dnes patří 
Ostrava k nejzelenějším městům v Česku, 
k čemuž přispěly také smíšené trvalkové 
záhony na frekventovaných komunikacích 
nebo květnaté louky.

Nová informační tabule
Místo nevzhledné vitríny na plakáty jsme 
instalovali na Masarykově nám. digitální 
informační desku. Rezidenti i návštěvníci 
centra Ostravy zde najdou spoustu zajíma-
vých odkazů, a to nejenom v češtině, ale 
také v angličtině. Kromě programu diva-
del, hudebních klubů a jiných kulturních 
zařízení zde naleznete také inspiraci pro 
komentované vycházky Ostravou nebo si 
rozkliknete historickou mapu Ostravy.

Den pro zdraví MOaP 
Ve čtvrtek 12. září přijďte do Komenského 
sadů, kde se od 14:00 do 18:00 koná 
tradiční přehlídka zdravotnických služeb. 
Můžete zhlédnout ukázky canisterapie, 
nechat si změřit tlak či cholesterol nebo si 
připomenout základy první pomoci. 

3

JAK DOBŘE ZNÁTE NÁŠ OBVOD?

Prověřte své znalosti 
v zábavném kvízu

Kvízová otázka:
Žáci všech osmi základních škol našeho obvodu mají 
možnost navrhovat vlastní projekty na zlepšení 
prostředí ve školách. Jak se tento projekt nazývá?

A) Participativní rozpočet pro školy
B) Vylepši svoji školu
C) Žákovský parlament

ají j
Správnou 
odpověď 
najdete 

na str. 15

Trvalkový záhon 
u bývalého ředitelství OKD

Starosta u digitální tabule



PÉČE O ZELEŇ

NÁŠ OBVOD POSTUPNĚ ZKRÁŠLUJE 
CENTRÁLNÍ HUSŮV SAD
Posledních několik let prochází Husův sad výraznou proměnou, která má 
určitou strategii. Jejím základem se stalo postupné pročišťování parku. Posekaly 
se nevzhledné křoviny, čímž se sad prosvětlil, a především se tímto krokem 
snížil počet potkanů představující zdravotní zátěž. Dále došlo k sadovým 
úpravám a úpravám v bezprostředním okolí zdejšího Památníku padlých 
hrdinů bitvy u Zborova. Odstranily se také nevzhledné reklamní lavičky 
a nyní se pracuje na výstavbě nového dětského hřiště. 

Stavba dětského hřiště řeší 
odstranění stávajících 
nevyhovujících dětských 

prvků a dalších konstrukcí. 
Můžeme se těšit na soudobé, 
veřejně přístupné dětské hřiště, 
na jehož rekonstrukci je vyčle-
něno cca 3 miliony Kč. S pro-
měnou se mělo původně začít 
již na jaře, nicméně zakázka se 
zdržela z důvodu postupného 
odstupování od smluv daných 
účastníků. V současnosti se 
na rekonstrukci již pracuje, ho-
tovo by mělo být během září.

BEZPEČNOST, 
RŮZNORODOST
„Nově dětské hřiště 
vznikne striktně dle 
regulí stavebního záko-
na a norem. Bude se 
jednat o hřiště homolo-
gované, a tedy pro děti 
bezpečné. Různorodost 
navržených herních prvků 
pokryje podstatné oblasti 
zájmů dětí všech věkových kate-
gorií. Po jeho dokončení počítá-
me s další fází, ke které svoláme 
veřejné projednání pro obyvatele 
obvodu, abychom diskutovali 
o případném doplnění prvků, ať 
už motorických, herních apod.,“ 
objasnil místostarosta David 
Witosz s tím, že herní prvky jsou 

zvoleny v provedení lanových 
konstrukcí tak, aby pohledově 
nenarušovaly sadovnicko-
-architektonický výraz okolní 
zeleně v prostředí městské 
památkové zóny. Dispozičně 
jsou herní prvky i dopadová 
plocha do relativně malého 
prostoru zakomponovány tak, 
aby nekolidovaly se vzrostlými 
stromy a nezasahovaly do jejich 
ochranných pásem. Stávající 
zpevněná plocha s pískoviš-
těm, které jako jediné na místě 
původního hřiště zůstane, 

vzrostlé lípy a ve-
dení veřejného 

osvětlení 
s ochranný-

mi pásmy 

tvořily podstatné 
limitující faktory 
návrhu. 

ÚDRŽBA DŘEVIN 
I NOVÉ ZÁHONY
V letech 2020 a 2021 byla 
zrevitalizována plocha kolem 
rekonstruovaného Zborovského 
památníku v severní části Huso-
va sadu. Přestárlé túje nahradily 
např. hortenzie, kaliny, vilíny 
a další rostliny v různých barev-
ných kombinacích. Práce byly 
provedeny z rozpočtu městské-
ho obvodu a realizovány pracov-
níky Technických služeb.

V letošním roce je naplánová-
na revitalizace další části zeleně 
centrálního městského parku. 

„Na podzim 2023 již došlo 
k bezpečnostním a zdravotním 
ořezům stromů, následovalo 
kácení osmi stromů se zjištěným 
špatným zdravotním stavem 

a zhoršenou vitalitou. 
Při jarní etapě úprav 

byly v parku 
obnoveny 

výsadby v pěti 
samostatných 
záhonech. 
Na výsadbě 
trvalkových 

záhonů praco-
vali především 

pracovníci našich 
Technických služeb 

a podíleli se na nich také 
studenti zahradnických oborů 
a architektury, podobně jako 
tomu bylo v případě Sadu Bože-
ny Němcové v Přívoze,“ upřesnil 
místostarosta Petr Kuś.

V centrální části parku byly 
odstraněny neestetické pře-
stárlé výsadby např. skalníku 
a růží a nahrazeny cibulovina-
mi, trvalkami a solitérními keři, 
které dodají sadu atraktivitu 
v průběhu celého roku. Dojde 
také k lokálnímu dosypání teré-
nu záhonů a obnově trávníku, 
který je zničen dlouhodobými 
pošlapy.

Místostarosta MOaP
David Witosz

Místostarosta MOaP
Petr Kuś

Další etapa
V další etapě se revita-
lizuje plocha kolem již 
zmiňovaného dětského 
hřiště. Plocha již nebude 
od ulice Přívozské odděle-
na hradbou keřů, ale nově 
založenými solitérními 
keři a trvalkami. 

Výsadba trvalkových záhonů
Husův sad vznikl koncem 19. stol. 

na místě městského hřbitova

Smíšené záhony lépe zvládají sucho
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DĚNÍ V OBVODU

Každý respondent dis-
ponoval dvěma klad-
nými hlasy a celkově 

bylo lokalitám přiděleno 743 
hlasů. Vítěznou lokalitou s 321 
hlasem se stalo Dětské hřiště 
Mánesova, kde je navrhovaná 
celková revitalizace dětského 

PODZIMNÍ AKCE OBVODU
Jaké akce chystá na podzim pro své občany městský 
obvod Moravská Ostrava a Přívoz? Zeptali jsme se 
starosty MOaP Petra Veselky.

Ve dnech od 31. 5. do 1. 7. 2024 probíhalo veřejné 
hlasování v participativním rozpočtu Náš obvod, 
kterého se zúčastnilo celkem 556 respondentů.

hřiště, neboť z důvodu jeho dlou-
holetého provozu jsou viditelné 
známky jeho opotřebení a nevy-
hovujícího stavu. Revitalizace by 
dle navrhovatelky měla zahr-
novat jak výměnu povrchu, tak 
i úpravu herních prvků a doplnění 
kamerového systému.

MÁME VÍTĚZNOU LOKALITU 5. ROČNÍKU PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU!
STUDIE O MOŽNOSTI 
VYUŽITÍ
Informace o výsledcích hlaso-
vání byly předány Ostravské 
univerzitě, která připraví studii 
možnosti využití ve vítězné 
lokalitě. K přípravě studie 
budou použity alespoň dvě 
participativní metody, jako 
například dotazníkové šetření, 
veřejné projednání, mentální 
mapování apod. Vítězná studie 

bude zveřejněna na webových 
stránkách www.nasobvod.cz 
a poslouží projektantovi pro 
přípravu projektové dokumen-
tace. Projekt ve vítězné lokalitě 
bude realizován v průběhu 
následujícího roku. Finanční 
částka z rozpočtu městského 
obvodu pro přípravu a realizaci 
projektu ve vítězné lokalitě 
v roce 2025 je navržena ve výši 
1,6 milionu Kč.

NÁŠ OBVOD 2024 – VÝSLEDKY PARTICIPATIVNÍHO ROZPOČTU

1   Dětské hřiště Mánesova
2    Vnitroblok – revitalizace dětského 

hřiště (ul. Gorkého x ul. Bieblova 
x ul. Poděbradova x ulice Valchařská)

3   Mecnarovského sad
4   Sousedský dvorek Teslova

321
hlasů

217
hlasů

106
hlasů

99
hlasů

1

2

3 4

NABÍDNOU OBLÍBENÉ DISKUSE I SKVĚLOU ZÁBAVU

Setkání s občany pořádáme 
každý rok, letos se tak 
stane již podruhé. První 

setkání proběhlo v dubnu, byly 
představeny investice fi nanco-
vané obvodem MOaP, padly do-
tazy na Husův sad, opravu ko-
munikací, revitalizaci hlavního 
nádraží a další aktuální témata. 
Druhé setkání proběhne 
26. září od 17:00 v Klubu At-
lantik. Nejčastěji se řeší téma 
veřejného pořádku, například 
potíže s hlučnými sousedy, 
popíjení na veřejnosti, nepo-
řádek v souvislosti s provozem 
některých ubytoven. Problém 
je v tom, že se jedná o soukro-
mé vlastníky daných zařízení, 
obvod se proto snaží s nimi 
komunikovat, iniciuje schůzky, 
kde hledá cesty k nápravě.  
K častým tématům patří i par-
kování, což řešíme ve spolu-
práci s městem, jež fi nancovalo 
parkovací dům u městské ne-
mocnice. Další parkovací domy 
vyrostou naproti domu kultury 
a za katedrálou.

O čem se bude diskutovat 
na zmíněném zářijovém setkání 
s občany?
Jedním z témat do diskuse 
bude režim pro fungování pěší 
zóny. Nyní je tam omezen vjezd 
automobilů mezi 10:00 až 18:00 
hodinou. Uvažuje se o úpravě 
tohoto režimu. Chceme co nejvíce 
eliminovat problém s ničením 
dlažby nejenom na Masarykově 
náměstí, ale v oblasti celé pěší 
zóny. Chtěl bych v této souvis-
losti připomenout, že dotazy 
na setkání s občany lze zaslat 
také předem na e-mail: 
tiskove@moap.ostrava.cz

Spolupracujete na akcích třeba 
i se spolky?
Na akcích pořádaných obvo-
dem spolupracujeme s různými 
spolky a neziskovkami. Zapojily 
se například do oslav 100 let 
Velké Ostravy nebo v rámci Malé 
Kodaně, kdy je uzavřena o ví-
kendech část Havlíčkova nábřeží 
pro automobily, podporujeme 
aktivity místních náplavkářů. 

K mým oblíbeným patří akce 
Trhy, co se hledají nebo divadelní 
představení pod širým nebem. 
V této souvislosti bych chtěl 
vyzvat spolky v obvodu MOaP, 
pokud chtějí spolupracovat s rad-
nicí na různých akcích, stačí se 
přihlásit na mail tiskove@moap.
ostrava.cz

Jakou nejbližší větší akci pro 
občany obvodu na podzim 
chystáte?
Připravujeme Den seniorů, který 
se bude konat 9. října. Jde o oblí-
benou akci s bohatým kulturním 
programem, skvělou zábavou 
a pohoštěním. Všechny seniory 
našeho obvodu srdečně zveme!

Přijďte 
na setkání 

občanů 
s vedením 

MOaP!

Setkání s občany

Dětské hřiště Mánesova

26. září

od 17.00

TÉMATA ZÁŘIJOVÉHO SETKÁNÍ
·  participativní rozpočet – výsledek 

hlasování
·   významné investice
· pěší zóna

Čs. legií 3058/7, Moravská Ostrava

Dotazy lze zaslat
předem na e-mail:
tiskove@moap.ostrava.cz



ZE ŽIVOTA ŠKOL A MATEŘINEK
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V září nastoupilo do prvních tříd v osmi základních školách v MOaP celkem 
494 dětí. Potěšitelné je, že počet prvňáčků v obvodu je rok od roku vyšší. 
V roce 2021 jich do lavic usedlo 422, v roce 2022 se jejich počet zvýšil 
na 488, loni bylo žáků prvních tříd 469 a letos o dalších 25 dětí více.

POTĚŠILY JE DÁRKY NA UVÍTANOU
DĚTI NASTOUPILY DO ŠKOL

Poprvé 
ve školních

lavicích!

První školní den se za prv-
ňáčky vydali také zástupci 
vedení našeho 

obvodu. Dětem předali 
dárky, letos šlo o ve-
selé ponožky, malý 
batůžek, fotoráme-
ček, sešit plný aktivit 
a perníček s logem 
MOaP. Přejeme všem 
prvňáčkům i ostatním 
školákům, aby chodili do školy 
s úsměvem!

V obvodě se nacházejí jak 
malé, rodinné základní školy 
s jednou třídou, tak školy velké 

s více třídami. Menší školy, 
jako jsou ZŠ Gajdošova nebo 

Gebauerova s odloučeným 
pracovištěm Ibseno-

va, patří ke školám 
s nejdelší tradicí 
přesahující 100 let. 
„Pro základní a ma-

teřské školy v obvodu 
je charakteristické, že 

mnohé jsou v historických 
budovách v centru města, což 
přináší vyšší fi nanční nároky 
na běžnou údržbu i případné re-
konstrukce. Snažíme se využívat 
prostředky z různých dotačních 

titulů – a to nejenom 
na zkrášlení budov 
a okolního prostran-
ství, ale také vybavení 
škol moderními technologiemi,“ 
připomněla místostarostka 
Alena Pataky. 

PŘÍPRAVY  I VYLEPŠENÍ
Na mnoha školách probíhaly bě-
hem prázdnin kromě obvyklých 
příprav na začátek školního roku 
i opravy a rekonstrukce. Např. 
děti na MŠ Dvořákově se od září 
mohly vrátit do lehárny, kterou 
celý minulý školní rok nemohly 

Základní škola Ibsenova 
patří jako odloučené 
pracoviště pod ZŠ 
Gabauerova 8 v Přívoze. 
O prázdninách 2021 
postihla tehdy nově 
zrekonstruovanou budovu 
na ulici Ibsenově vodovodní 
havárie, kterou byla 
zasažena tři patra. Náklady 
na konečné odstranění 
následků havárie činily více 
než 18 milionu Kč. V květnu 
letošního roku byly práce 
dokončeny.

REKONSTRUKCE 
ZŠ IBSENOVA

Veškeré práce 
po vodovodní 
havárii na ZŠ 
Ibsenova 
byly uhraze-
ny z pojist-
ného plnění. 
Opravy probí-
haly uvnitř budo-
vy. V rámci stavby 
bylo mimo jiné provedeno 
ztužení stropních trámů, nové 
SDK příčky, v jednotlivých učeb-
nách byl instalován akustický 
stěnový obklad. Ostatní stavební 

úpravy zahrnova-
ly nové podlahy, 

opravy omítek, vý-
malbu, nový keramický 

obklad, výměnu umývadel 
včetně baterií, demontáž, nátěr 

a zpětnou montáž otopných těles. 
Dále byla provedena rekonstruk-
ce elektroinstalace dotčených 
prostor. „Veškeré práce probíhaly 

využívat a kde v průběhu letních 
prázdnin došlo k opravě stropu. 
Na MŠ Hornické je možné 
využít nový bezbariérový vstup 
do přízemí budovy, včetně nově 
vybudovaného bezbariérové-
ho WC. Na MŠ Varenské byla 
kompletně opravena střecha. 
Abychom nemluvili jen o ma-
teřských školách, tak například 
žáci ZŠ Zelené se můžou těšit 
na zajímavé herní prvky v rámci 
rekonstruovaného volnočasové-
ho areálu.

za plného provozu školy, což 
bylo pro pedagogy a všechny 
ostatní pracovníky odloučené-
ho pracoviště Ibsenova velmi 
náročné. Všem patří velký dík, 
že v těchto svízelných podmín-
kách zajistili výuku všech tříd 
v náhradních prostorech školy,“ 
uvedla místostarostka Alena 
Pataky. 

Základní školu Ostrčilova navštívila letos v rámci projektu
ERASMUS+ delegace ze Švédska. Místostarostka 
Alena Pataky (třetí zleva) oceňuje výměnu zkušeností  
se zahraničními spolupracovníky

Vítání prvňáčků 
na ZŠ Generála Píky

ZŠ Ibsenova

Na ZŠ Woldorfskā 
mají krásně vyzdobené třídy

ZŠ Ibsenova 
má opravenou tělocvičnu
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INFORMACE K VOLBÁM
DO ZASTUPITELSTEV KRAJŮ

KDO MŮŽE PŘIJÍT VOLIT
Právo volit do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje 
má každý občan České republiky, který alespoň druhý den 
voleb dosáhl věku 18 let a je přihlášen k trvalému pobytu 
v obci, která náleží do územního obvodu kraje. Překážkami 
ve výkonu volebního práva je zákonem stanovené omezení 
osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody 
a z důvodu ochrany zdraví lidu, výkon služby vojáka z povo-
lání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze v zahra-
ničí a omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva. 

JAK PROKÁZAT PRÁVO VOLIT
Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou 
totožnost a státní občanství České republiky platným 
občanským průkazem nebo cestovním pasem České repub-
liky. 

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky budou všem voličům dodány nejpozději 
3 dny přede dnem voleb. Budou k dispozici také v každé 
volební místnosti. V souvislosti s distribucí hlasovacích 
lístků žádáme občany, aby si zkontrolovali, zda mají správ-
ně označenou poštovní schránku, abychom mohli zajistit 
řádné doručení hlasovacích lístků všem trvale přihlášeným 
občanům našeho městského obvodu. 

JAK VOLIT
V prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků vloží 
volič do úřední obálky 1 hlasovací lístek, na kterém může 

zakroužkováním pořadového čísla nejvýše u 4 kandidátů 
uvedených na témže hlasovacím lístku vyznačit, kterému 
z kandidátů dává přednost. 

SEZNAM VOLIČŮ
Stálý seznam voličů pro volby do zastupitelstev krajů bude 
uzavřen ke dni 18. 9. 2024. Volič vykoná své volební právo 
v okrsku, ve kterém je veden ke dni voleb v evidenci obyva-
tel jeho trvalý pobyt. 

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Voliči, trvale hlášeni v městském obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz, kteří se ve dnech voleb nebudou zdr-
žovat v místě trvalého pobytu, mohou již nyní požádat 
na oddělení matriky a ohlašovny úřadu městského obvodu 
v úředních hodinách o vydání voličského průkazu osobně 
nejpozději do 18. 9. 2024. Písemná žádost zaslaná poš-
tou musí být opatřena úředně ověřeným podpisem nebo 
doručená prostřednictvím datové schránky nejpozději 
do 13. 9. 2024. Voličský průkaz bude předán přímo voliči 
nebo osobě, která se prokáže plnou mocí s ověřeným pod-
pisem žadatele. Úřad na požádání voliči průkaz také zašle, 
a to na adresu uvedenou v žádosti. Předložení voličského 
průkazu vydaného naším úřadem a dokladu totožnosti 
opravňuje občana, aby byl zapsán do výpisu ze stálého se-
znamu voličů ve dnech voleb v jakémkoli volebním okrsku 
spadajícím do územního obvodu Moravskoslezského kraje. 
Podrobnější informace k vydávání voličských průkazů Vám 
budou poskytnuty na tel. čísle 599 442 856.

PŘENOSNÁ SCHRÁNKA
Volič, kterému jeho zdravotní stav nedovoluje přijít do vo-
lební místnosti, může požádat ve dnech voleb okrskovou 
volební komisi, aby ho její členové navštívili s přenosnou 

volební schránkou. Žádosti lze podat již nyní na tel. čísle 
599 442 852 nebo 599 442 955.

ÚŘEDNÍ ADRESA
Voliči, kteří mají trvalý pobyt veden na úřední 

adrese v sídle ohlašovny, tj. Ostrava, Moravská 
Ostrava, náměstí Dr. E. Beneše 555/6, mají 
volební okrsek číslo 8028 se sídlem na radnici 
městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz 
na uvedené adrese.

Volby do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje se uskuteční v pátek 20. září 2024 
od 14:00 do 22:00 a v sobotu 21. září 2024 od 8:00 do 14:00 hodin.

Více informací k volbám do Zastupitelstva
Moravskoslezského kraje naleznete na 
www.moap.cz pod Informačním rozcestníkem 
v sekci „Volby do zastupitelstev krajů 2024“.
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Volební 
okrsek 

číslo
Volební místnost Vymezení volebního okrsku

8001 Waldorfská základní škola a mateřská škola 
Ostrava, Na Mlýnici 36 

Přívoz
Hlučínská č. or. 69, Palackého č. or. 50–68 (sudá), 69–107, Božkova, Dobrovského, Hálkova, Heydukova, Karla Líby, 
Karolíny Světlé, Oderská, Přednádraží, Slovenská, Terezy Novákové, Vinařického (celé)

8002 Waldorfská základní škola a mateřská škola 
Ostrava, Na Mlýnici 36 

Přívoz
Hlučínská č. or. 3–68, 70, Palackého č. or. 6–47, 49–63 (lichá), Elišky Krásnohorské, Jaroňkova, Koksární, Křišťano-
va, Na Mlýnici, Na Náhonu, Na Valše, Podkovářská, Podmolova, Rovná, Úprkova, Žofi e Podlipské (celé)

8003 Základní škola Ostrava, Gebauerova 8
Přívoz, Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 11–41 (lichá), 22, 22A, TJ Lokomotiva č. p. 2734, Sokolská třída č. or. 80–100 (sudá), 110–131, 
Fügnerova, Gebauerova, Hájkova, K Lávce, Korejská, Kosmova, Newtonova, Orebitská, Teslova, Trocnovská (celé)

8004 Církevní základní škola a mateřská škola 
Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3

Přívoz
Muglinovská č. or. 1, 3, 5, Nádražní č. or. 166–172 (sudá), 186–198 (sudá), 213, 215, Zákrejsova č. or. 3–5, 9, 15–32, 
Jungmannova, Libušina, Macharova, Na Liškovci, Na Můstku, sad B. Němcové, Skladištní, Šafaříkova, Špálova, 
Wattova (celé)

8005 Církevní základní škola a mateřská škola 
Přemysla Pittra, Ostrava, Jungmannova 3

Přívoz
Jirská č. or. 24–34, Mariánskohorská č. or. 2A, 12, 14, Nádražní č. or. 157–197 (lichá), 176, 182, 184, 
Zákrejsova č. or. 6-12 (sudá), Arbesova, Hlávkova, Chopinova, nám. Svatopluka Čecha, U Tiskárny (celé)

8006 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Mánesova č. or. 5–23 (lichá), Maroldova č. or. 12, Nádražní č. or. 117–139A (lichá), Engelmüllerova, Kochanova, 
Repinova (celé)  

8007 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 Moravská Ostrava
Jirská č. or. 7–19, Mánesova č. or. 32, Mariánskohorská č. or. 11–27 (lichá), Maroldova č. or. 1–10

8008 Základní škola Ostrava, Nádražní 117 Moravská Ostrava
Mánesova č. or. 2–22 (sudá), Mariánskohorská č. or. 3, Nádražní č. or. 145–153 (lichá)

8009 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 35–45 (lichá), Sládkova č. or. 21, 23, Varenská č. or. 2–20 (sudá), Garážní (celá)

8010 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 57, Sládkova č. or. 16–28 (sudá), 27, 27A, 38, 50, Varenská č. or. 2A, 22–50 (sudá), Novinářská, 
U Stadiónu (celé)

8011 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Bieblova č. or. 3–7 (lichá), Křivá č. or. 4–8 (sudá), 35, Nádražní č. or. 73–75, 91–109 (lichá), Poděbradova č. or. 
97–113, 30. dubna č. or. 3A, Valchařská č. or. 11, 16, Dostojevského, Gorkého, Plynární, Tolstého (celé)  

8012 Základní škola Ostrava, Nádražní 117

Moravská Ostrava
Bieblova č. or. 2–26 (sudá), 13, Českobratrská č. or. 46, Křivá č. or. 25, 46, Nádražní č. or. 53, 55, 57, 81, 
Poděbradova č. or. 53–96, Porážková č. or. 42–70, 30. dubna č. or. 1–3, 3B, Valchařská č. or. 4, 6, 15, 17,
Harantova, Roháčova, Soukenická, Žerotínova (celé)

8013 Základní škola, Ostrava-Přívoz, Ibsenova 36
Moravská Ostrava
Cihelní č. or. 67–111, Hornopolní č. or. 42, Mariánskohorská č. or. 29–38, 50–90, Ibsenova, Jílová, Nákladní,
Spodní, Tomkova, Vaškova, Zelná (celé)

8014 IUVENTAS – Soukromé gymnázium a Střední 
odborná škola, s. r. o., Kounicova 2

Moravská Ostrava
Cihelní č. or. 2–49C, Českobratrská č. or. 61, 63, 28. října č. or. 80–152 (sudá), Hornopolní č. or. 5–34, 36–48A 
(sudá), Sládkova č. or. 2–14 (sudá), Varenská č. or. 1, 5, 49, 51, Bozděchova, Cingrova, Červeného kříže, Janovského, 
Kafk ova, Kounicova, Na Fifejdách, náměstí Republiky, Nemocniční, Odboje, Senovážná (celé)

8015 Základní škola Ostrava, Nádražní 117
Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 10, Nádražní č. or. 104–156 (sudá), Sokolská třída č. or. 83–107 (lichá), Křižíkova, Myslbekova, 
Suchardova, Škrétova, Živičná (celé)

8016 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Bachmačská č. or. 18–36, Nádražní č. or. 86–102 (sudá), Slavíčkova č. or. 19, Verdunská č. or. 2–13, 
Zborovská č. or. 3–9 (lichá), Jindřichova, Na Spojce (celé)

8017 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1, 
Sokolská tř. 46

Moravská Ostrava
Muglinovská č. or. 26, Sadová č. or. 2–28 (sudá), 39–55 (lichá), Sokolská třída č. or. 56–76 (sudá), Vítězná č. or. 13, 
15–20, Budečská, E. F. Buriana, Hrušovská, Na Bělidle, U Parku (celé)  

8018 Tělocvičná jednota Sokol Moravská Ostrava 1, 
Sokolská tř. 46

Moravská Ostrava
Sadová č. or. 17–35 (lichá), Slavíčkova č. or. 32, Sokolská třída č. or. 34–50 (sudá), 81, Vítězná č. or. 2–12, 14, 
Partyzánské náměstí, Pelclova, Preslova (celé)  

8019 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Bachmačská č. or. 1–16, Slavíčkova č. or. 5–15 (lichá), 20–30 (sudá), Sokolská třída č. or. 65–77 (lichá), 
Verdunská č. or. 15–29 (lichá), Zborovská č. or. 21–34

8020 Základní škola a mateřská škola Ostrava,
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Gregorova č. or. 2–10 (sudá), Nádražní č. or. 66–84 (sudá), Ostrčilova č. or. 10, Slavíčkova č. or. 1, 10, 12, 14, 
Sokolská třída č. or. 57–63 (lichá), Zborovská č. or. 4–10 (sudá), 11–18, Josefa Lady (celá)

8021 Základní škola a mateřská škola Ostrava,
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Gregorova č. or. 12–20 (sudá), Ostrčilova č. or. 2–19, Slavíčkova č. or. 4, 6, 8, Sokolská třída č. or. 47–55 (lichá), 
Ženíškova (celé)

8022 Základní škola a mateřská škola Ostrava, 
Ostrčilova 10

Moravská Ostrava
Balcarova č. or. 3, 5, 7, Českobratrská č. or. 2–14 (sudá), Gregorova č. or. 3, Sadová č. or. 1–13 (lichá), Sokolská třída 
č. or. 28, 30, 39, 41, 30. dubna č. or. 22, 24, 35, Blahoslavova, Bráfova, Herodova, Horova, Na Desátém, Prokešovo 
náměstí (celé)

8023 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20 Moravská Ostrava
Balcarova č. or. 1, 4, Husova č. or. 9, Nádražní č. or. 52–64 (sudá), Přívozská č. or. 31, 30. dubna č. or. 4–21, 23, 25

8024 Základní škola Ostrava, 30. dubna 20
Moravská Ostrava
Českobratrská č. or. 16–40 (sudá), Husova č. or. 2–7, Husovo náměstí č. or. 2–8, Nádražní č. or. 40–50 (sudá), 
Přívozská č. or. 17–23 (lichá), 30–36 (sudá), Veleslavínova (celá)
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Volební 
okrsek 
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Volební místnost Vymezení volebního okrsku

8025 Základní škola Ostrava, Matiční 5

Moravská Ostrava
Českobratrská č. or. 1-19 (lichá), Dr. Šmerala č. or. 5, 7, 9–29, Dvořákova č. or. 5–17 (lichá), Havlíčkovo nábř. č. or. 
38, 38A, Husovo nám. č. or. 9-11, Milíčova č. or. 15-20, Nádražní č. or. 34, 36, 38, Přívozská č. or. 9–13 (lichá), 
14–24 (sudá), Sokolská třída č. or.20–26A (sudá), 27-33 (lichá), Chelčického, Matiční, S. K. Neumanna (celé)

8026 Základní škola Ostrava, Matiční 5

Moravská Ostrava
Dr. Šmerala č. or. 2–8 (sudá), Dvořákova č. or. 2–26 (sudá), Havlíčkovo nábř. č. or. 32, 34, Milíčova č. or. 12, 
Poštovní č. or. 8, 10, 14–25, Přívozská č. or. 3–8, 10, 12, Sokolská třída č. or. 6–16 (sudá), 15–23 (lichá), Zahradní 
č. or. 1, 3, 5, Hrabákova, Kratochvílova, Na Hradbách (celé) 

8027 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava
a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6

Moravská Ostrava
Milíčova č. or. 1–8, Nádražní č. or. 14–32 (sudá), Poštovní č. or. 29, 31, Tyršova č. or. 19–31 (lichá), 26-38(sudá), 
Zahradní č. or. 4, 7–17, Čs. legií, Mlýnská (celé)

8028 Radnice městského obvodu Moravská Ostrava
a Přívoz, nám. Dr. E. Beneše 6

Moravská Ostrava
Čs. legií 11, 28. října č. or. 32, 34, 38, Masarykovo náměstí č. or. 19, Nádražní č. or. 4–12 (sudá), 
nám. Dr. E. Beneše č. or. 6, Poštovní č. or. 2–7, 9, 11, Tyršova č. or. 4, 6, 7–14, 20, 22, 24, Bankovní,
Jiráskovo náměstí, nám. Msgre Šrámka, Puchmajerova, Purkyňova, Reální, Solná, Zámecká (celé)                                                                                               

8029 Střední průmyslová škola elektrotechniky
a informatiky, Ostrava, Kratochvílova 7

Moravská Ostrava
Dr. Šmerala č. or. 1, 28. října č. or. 1–31, 33–53 (lichá), 54–59, 61, Havlíčkovo nábř. č. or. 12–29, nám.
Dr. E. Beneše č. or. 3, Masarykovo náměstí č. or. 1–15, 20–33, Sokolská třída č. or. 1–4, 7, 9, 11, Tyršova č. or. 6A, 
Antonína Macka, Biskupská, Černá louka, Dlouhá, Kostelní ul., Kostelní náměstí, Muzejní, Pivovarská, Smetanovo 
náměstí, Střelniční, Velká, Vojanova, Zeyerova, Žofi nská (celé)                                                                                 

8030 Střední umělecká škola, Ostrava,
Poděbradova 33

Moravská Ostrava
Nádražní č. or. 27–49 (lichá), Pobialova č. or. 14–23, Poděbradova č. or. 19, 27–46, Porážková č. or. 18–28, 
Stodolní č. or. 6, 8, 16, 18–31, Janáčkova, Masná, Musorgského, Škroupova (celé)                      

8031 Střední umělecká škola, Ostrava,
Poděbradova 33

Moravská Ostrava
28. října č. or. 60, 65, 66, Nádražní č. or. 1–23 (lichá), Pobialova č. or. 8, 10, Poděbradova č. or. 2–12, 16, 18, 20–26, 
Stodolní č. or. 1–4, 7, 9, 11–17, Brandlova, Denisova, Důlní, F. X. Riepla, Hollarova, Jantarová, Jurečkova, 
K Šalomounu, K Trojhalí, Kolejní, Na Prádle, nám. Biskupa Bruna, Střední, Šubertova, Švabinského, Umělecká (celé)   

8032 Základní škola Ostrava, Zelená 42

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 4, 28. října č. or. 91–111A (lichá), Frýdlantská č. or. 5, 7, Na Jízdárně č. or. 3–19A (lichá), Na Široké 
č. or. 2–8 (sudá), Petra Křičky č. or. 1–3, 4–12 (sudá), 25, Vítkovická č. or. 1–3, 20, 22, Zelená č. or. 22–40 (sudá), 
29–37 (lichá)

8033 Základní škola Ostrava, Zelená 42 Moravská Ostrava
Petra Křičky č. or. 5–23 (lichá), 14–26 (sudá), Vítkovická č. or. 3A–10, 12–28 (sudá), Místecká (celá)

8034 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9
Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 9–13, 26–34 (sudá), Gajdošova č. or. 2, 4, 6, Hornická č. or. 43A, Na Jízdárně č. or. 20–29, 
Na Široké č. or. 14–31, nám. Jiřího Myrona, Šalamounská (celé)

8035 Základní škola Ostrava, Gajdošova 9
Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 15–37 (lichá), Gajdošova č. or. 8–16 (sudá), 9–37 (lichá), Hlubinská č. or. 6, 10, 
Na Jízdárně č. or. 30, 34, Vítkovická č. or. 11, 15, 17, 36, 38, 42, Hutnická, Uhelná, Železárenská (celé)

8036 Základní škola Ostrava, Zelená 42
Moravská Ostrava
28. října č. or. 117–143, Foerstrova č. or. 17–20, Chocholouškova č. or. 7–19 (lichá), Na Jízdárně č. or. 2, 4, 
Nedbalova č. or. 7–20, Zelená č. or. 39–47 (lichá), 40A–52 (sudá), Karolínská, Na Zapadlém (celé)                                                                                            

8037 Základní škola Ostrava, Zelená 42 Moravská Ostrava
Hornická č. or. 50, 52, 54, 64, Na Jízdárně č. or. 12–18 (sudá), Nedbalova č. or. 22–30, 32, Zelená č. or. 51, 53, 55                                                                                                           

8038 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B, 
Moravská Ostrava

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 39–52, Gajdošova č. or. 34A–50 (sudá), 39A–61(lichá),  Hlubinská č. or. 12–36, Hornická č. or. 
43–55 (lichá), Nedbalova č. or. 31, 33–38, Pohraniční č. or. 16, Sportovní č. or. 2–12, 14, Výstavní č. or. 43–51 
(lichá), Hornických učňů (celá)

8039 Dům s pečovatelskou službou, Gajdošova 39B, 
Moravská Ostrava

Moravská Ostrava
Hlubinská č. or. 46, Pohraniční č. or. 86–130, Výstavní č. or. 30, 40A, 42, 44, 1. máje, Válcovní, Zukalova (celé)

8040 Základní škola Ostrava, Zelená 42

Moravská Ostrava
Dr. Malého č. or. 53–63, 28. října č. or. 145–153 (lichá), Foerstrova č. or. 14, 19A–31 (lichá), Gajdošova č. or. 52A, 
52B, Hornická č. or. 61–84, Chocholouškova č. or. 4–18 (sudá), Sportovní č. or. 13, 15–26, Výstavní č. or. 1–41 
(lichá), Zelená č. or. 57–62, Havířská (celá)                                                                                                  

8041 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Ahepjukova č. or. 2–14 (sudá), 27–33 (lichá)

8042 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A
Moravská Ostrava
Ahepjukova č. or. 1–25 (lichá), Gen. Janouška č. or. 2–18 (sudá), Gen. Píky č. or. 13A–13D, Hornopolní č. or. 54, 
54A, 56, Novoveská (celá)                                                                                               

8043 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Janouška č. or. 1, 3, Hornopolní č. or. 49, 51, 53, Lechowiczova č. or. 2–8 (sudá)

8044 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Lechowiczova č. or. 1–31 (lichá)

8045 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Hornopolní č. or. 61, 63, 65, 65A, Josefa Brabce č. or. 1–19, 25–47

8046 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Píky č. or. 1A, 1B, 2–12 (sudá)

8047 Základní škola Ostrava, Gen. Píky 13A Moravská Ostrava
Gen. Píky č. or. 1–25 (lichá), 14–28 (sudá), Josefa Brabce č. or. 21, 23, Oskara Motyky (celá)
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          AKTUÁLNÍ UZAVÍRKY KOMUNIKACÍ V NAŠEM OBVODĚ  | 
Ulice Úsek komunikace Doba  uzavírky (stavebních prací)   Investor/Zhotovitel Druh uzavírky Stavba (práce) 

Bozděchova pravý jízdní pruh od ul. 
Nemocniční k ul. 28.října 01. 05. 2024–15. 01. 2025 IPS Třinec, a.s. úplná stavba Koncertní hala města 

Ostravy, Fáze 1

Havlíčkovo nábřeží Biskupská – Kostelní 12. 07. 2024–15. 09. 2024 
(vždy pátek 18.00–neděle 20.00)

Ostravský spolek 
náplavkářů úplná kulturní akce Víkendová pěší 

zóna Havlíčkovo nábřeží

Hornopolní, Českobratrská, 
Nemocniční dle aktuální etapy 24. 06. 2024–31. 10. 2024 Statutární město Ostrava rekonstrukce vodovodu 

a kanalizace

Přívozská, Veleslavínova, 
Husova, Husovo náměstí dle aktuální etapy 12. 06. 2024–20. 09. 2024 GasNet, s.r.o. rekonstrukce plynovodu

U Parku, Hrušovská dle aktuální etapy 01. 07. 2024–15. 1 1. 2024 HYDROSPOR spol. s r.o. úplná rekonstrukce kanalizace

Výstavní, 28. října 
(chodníky)

od ul. Gajdošova 
po ul. 28. října 19. 08. 2024–16. 12. 2024 PROFIZA s.r.o. úplná rekonstrukce chodníku

Orebitská 02. 09. 2024–21. 12. 2024 JANKOSTAV s.r.o. úplná rekonstrukce ulice

Poštovní mezi Čs. legií a Dvořákova, 
část Zahradní 21. 9. 2024 RaK centrum Chaloupka úplná akce Zažít Ostravu jinak 2024

Ženíškova 02. 09. 2024–18. 10. 2024 Ostravské komunikace úplná oprava povrchu

Rekonstrukce zahrady MŠ Blahoslavova
Rada rozhodla uzavřít 
smlouvu o dílo na re-
konstrukci zahrady MŠ 
Blahoslavova s dodava-
telem, jehož nabídková 
cena je 7,4 milionu Kč 
včetně DPH, což je o něco 
méně než přepokládaná 
cena podle projektové 
dokumentace (7,7 mil. 
Kč). Do výběrové řízení se přihlásily 3 fi rmy, komise vybrala ekono-
micky nejvýhodnější nabídku. Stavba zahrnuje rekonstrukci zahrady, 
jejího oplocení a posunutí vjezdu do areálu mateřské školy. Součástí 
úprav zahrady je vybudování venkovní učebny, pískovišť a osazení 
dětských hracích prvků. Dále se jedná o realizaci zpevněných a dopa-
dových ploch a sadové úpravy. Předpokládaný termín zahájení stavby 
je září 2024 s dokončením za cca 4 měsíce.

Nová cukrárna na Střelniční
Rada rozhodla na základě výběrové řízení pronajmout prostory pro 
podnikání v domě na ulici Střelniční 8. Z šesti zájemců o pronájem 
nebytového prostoru o výměře 75 m2 rada rozhodla uzavřít smlouvu 
za účelem provozování cukrárny s výrobnou a školicím střediskem. 
Nájemcem bude ukrajinská cukrářka, která již provozuje cukrárnu 
Royal Candy na Puchmajerově ulici, kde nabízí makronky a jiné 
lahodné dobroty.

ZPRÁVY Z RADY 
MĚSTSKÉHO OBVODU MOaP
Druhá vlna projektu Sousedství!!! 
Rada schválila žádosti o poskytnutí dotace v rámci druhé vlny projektu 
Sousedství!!! na podporu místních komunit, sousedských vztahů a sní-
žení anonymity na sídliš-
tích Fifejdy a Šalamouna. 
Akce si obyvatelé sami 
připravují a organizují. 
Na projekt lze získat až 
10 tisíc Kč. V tomto kole 
byly přiděleny prostředky 
na 3 projekty: Komunitní 
akce k obnově a zlepše-
ní sousedských vztahů 
v minilokalitě u ulice 
Hornopolní; Setkání sousedů a přátel – dovednostní soutěže pro děti, 
opékání špekáčků v lokalitě Hornopolní; Úklid kolem domu a zábavné 
odpoledne pro sousedy na zahradě u domu Foerstrova 17. Dotace je 
možné využít na pronájem, občerstvení, materiál, nářadí, věcné dary 
pro soutěže apod. Po skončení projektu předloží žadatelé vyúčtování 
včetně fotodokumentace a závěrečné zprávy.

Akce Sousedi sobě z první vlny Sousedství!!! 
na Varenské

POZVÁNKA NA JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA
Chcete mít informace o dění v obvodu Moravská 
Ostrava a Přívoz? Přihlaste se do rozpravy. 
Všechna zasedání zastupitelstva města jsou 
veřejná. Jednání je možné sledovat i online 
(virtuálně). Odkaz na přenos včetně programu 
naleznete na www.moap.cz.

Nejbližší zastupitelstvo se koná 
23. září 2024 od 9:00

v zasedacím sále č. 306 radnice města Ostravy, Prokešovo nám. 8

Sledujte nás 
ONLINE

VĚZEŇSKÁ SLUŽBA ČESKÉ REPUBLIKY
VAZEBNÍ VĚZNICE OSTRAVA

STAŇ SE PŘÍSLUŠNÍKEM 
VĚZEŇSKÉ STRÁŽE

• náborový příspěvek 150 000 Kč
• stabilizační příspěvek 3.000 Kč
•  nástupní plat od 31.970 Kč, po absolvování ZOP až 43.900 Kč 
• pravidelný a jistý měsíční příjem 
• 6 týdnů dovolené 

Pro více informací volejte 595 139 261 - 3 nebo pište: 
nabor@vez.ova.justice.cz

VOLNÉ BYTOVÉ A NEBYTOVÉ PROSTORY 
naleznete na webu
www.nemovitostimoap.cz 

Zahrada MŠ Blahoslavova 
před  rekonstrukcí

2024
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FÓRUM ZASTUPITELŮ
RUBRIKA REPREZENTUJE NÁZORY KOALIČNÍCH !!!  A OPOZIČNÍCH !!!  ZASTUPITELŮ 
MĚSTSKÉHO OBVODU MORAVSKÁ OSTRAVA A PŘÍVOZ

Urbanistický skvost zdobí sídliště !!! 

Rostislav Řeha (Piráti), koaliční zastupitel 

Mám velikou radost, že se konečně podařilo dokončit poslední 
etapu rekonstrukce Minikrajiny, urbanistického skvostu uprostřed 

sídliště Fifejdy. Minikrajina Fifejdy je 
skutečně unikátní dílo akademické-
ho sochaře Kurta Gebauera, který se 
v sedmdesátých letech minulého století 
přihlásil do soutěže o „dětskou atrakci" 
- a pojal ji zcela netradičně, kdy místo 
obvyklého hřiště navrhnul a posléze 
přes mnohé komplikace i vytvořil uni-

kátní „městečko", údolí určené pro dobrodružné hry a fan-
tazie mnoha generací dětí. Bohužel, čas se na původním díle značně 
podepsal, a proto jsme začali už před čtyřmi lety s postupnou 
rekonstrukcí celého objektu. Ve spolupráci s autorem se připravil 
projekt a bylo tehdy pro mě velmi příjemné osobně pana Gebauera 
provést první dokončenou etapou, i když jsme se původně vlastně 
sešli nad zcela jiným tématem. Tehdejší odpoledne si pamatuju do-
dnes a určitě si ho letos rád zopakuji. A věřím tomu, že nejen on, ale 
i ti, kteří budou rekonstruované dílo doplněné celkovou revitalizací 
této části Fifejd následně užívat, budou neméně spokojeni. 

PRVNÍ OSTRAVSKÁ TRAMVAJ 
Počátek veřejné hromadné dopravy v Ostravě se datuje k 18. srpnu 1894, 
kdy – právě v den narozenin císaře Františka Josefa I. – byl zahájen provoz 
na první městské normálně rozchodné tramvajové dráze z hlavního nádraží 
v Přívoze přes Moravskou Ostravu do Vítkovic.

VYJELA PŘED 130 LETY Z PŘÍVOZU

Roman Tietz,
člen rady MOaP a předseda

dopravní komise

Kdo se domnívá, že první 
vozy na kolejích byly 
taženy koňmi, 

je na omylu. Byla 
to pára, která 
v počátcích 
provozu dá-
vala hybnost 
soupravám 
osobních vozů 
prostřednic-
tvím menších 
„tramvajových“ 
lokomotiv. O něko-
lik let později, v roce 
1901, se k parním tramvajovým 
soupravám přidaly první elek-
trické tramvaje.

SPANILÁ JÍZDA PŮVODNÍ 
TRASOU
Dopravní podnik Ostrava 
(DPO), jako dnešní následovník 
130leté tradice provozovate-
lů MHD, po celý letošní rok 
připomíná Ostravanům toto 
významné jubileum celou řa-
dou akcí. Jedním z pomyslných 
vrcholů oslav je slavnostní 
prezentace a jízda konvoje 

historických i moderních vo-
zidel v sobotu 7. září. Vozidla, 

mezi nimiž nebudou 
chybět legendární 

skvosty z depozi-
táře dopravního 

podniku, ale 
například 
ani oblíbený 
tyrkysový kra-
savec double-

decker, budou 
pro návštěvníky 

vystavena v prosto-
ru mezi křižovatkami 

ulic Jirská a Muglinovská (tedy 
na začátku původní trasy), od-
kud se vydají na slavnostní jíz-
du městem po trase blížící se té 
původní z roku 1894. Tramvaje 
a autobusy pojedou až k vít-
kovickému nádraží, trolejbusy 
do vozovny na Sokolské třídě. 
Kdo si včas zarezervoval místo 
v některém z historických vozů, 
může se těšit na nevšední 
zážitek s nádechem dobové at-
mosféry. Ještě před zahájením 
„spanilé“ jízdy zazní zdravice 
představitelů města a DPO. 

LIDÉ V MHD 
V PROMĚNÁCH ČASU
Na přívozském náměstí Sv. 
Čecha si během soboty 7. září 
zároveň mohou návštěvníci pro-
hlédnout výstavu Lidé v MHD, 
která již byla úspěšně prezento-
vána před obchodním centrem 
Nová Karolina. Fotografi cké 
plakáty představují pracovníky 
dopravního podniku a jejich 

předchůdce ve více než stoleté 
historii vývoje veřejné dopravy 
na Ostravsku. „Jsem pyšný 
na to, že právě Přívoz sehrál 
přelomovou roli v dějinách 
ostravské dopravy: v roce 1847 
to byl první vlak, který dorazil 
na nově postavené nádraží, 
ve zmíněném roce 1894 odsud 
vyjela první tramvaj. Díky 
unikátní akci v režii DPO si v so-
botu 7. září můžeme historický 
okamžik počátku ostravské 
veřejné dopravy připomenout 
a zavzpomínat i na naše předky, 
kteří u jejího zrodu stáli. Přijďte 
se určitě podívat, bude to stát 
za to,“ zve všechny obyvatele 
obvodu radní pro dopravu 
Roman Tietz.

V konvoji pojede i  105 let starý 
motorový vůz č. 25 (vpravo) 

a vůz č. 50 z roku 1948 Fo
to
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yn
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„Den české státnosti, který je 
upomínkou památky svatého 
Václava, knížete českých zemí, 
se slaví se v celé republice. 
CKV se každoročně připojuje 
k nabídce, jak trávit tento 
den, svým programem. Ten 
je koncipovaný tak, aby si ho 

mohly užít celé rodiny s dětmi 
každého věku a vstup je po celý 
den zdarma,“ říká Marcela 
Mrózková Heříková, ředitelka 
CKV.

Mezi dobovými řemesly 
nebude chybět kovář, řezbář, 
košíkář nebo šperkař, k vidění 

bude i katovna, věštírna, lazeb-
nictví, mučírna nebo středově-
ká „černá kuchyně.“ Akci doplní 
historizujícím folkem vystoupe-
ní skupiny Calata, představí se 
i šermíři a kejklíři. 

„Pro děti je připravena jízda 
na poníkovi, oslíkovi nebo 

Výstava Peklo ve Vile Han-
se Ulricha představuje výběr 
z nejnovější série děl Jana 
Herese, která vznikla po jeho 
stáži na Taiwanu, kde se 
inspiroval místním uměním, 
řemeslem a spirituálními vý-
jevy. Prostřednictvím fi gurál-
ních kompozic na monumen-
tálních plátnech komunikuje 
emotivní výjevy divokými 
barevnými kombinacemi, 
atypickými pro středoevrop-
ského autora. 

„Výstava unikátních děl Jana 
Herese přináší do Ostravy 
moderní špičkovou tvorbu 
současného osobitého au-
tora,“ sdělil Dominik Beneš, 
vedoucí dramaturgie Centra 
kultury a vzdělávání Moravská 
Ostrava. 

Jan Heres patří mezi výrazné 
talenty na tuzemské výtvarné 
umělecké scéně díky své-
mu originálnímu rukopisu 
a uměleckému přístupu. 
Absolvoval Malbu v ateliéru 

Vila Hanse Ulricha nabídne zájemcům další 
unikátní výstavu. Tentokrát půjde o díla autora 
Jana Herese s názvem Peklo. Výstava potrvá 
od 6. září do 8. listopadu. Kurátorem výstav je 
Michal Stolárik.

VILA HANSE ULRICHA 
PŘEDSTAVUJE BAREVNÉ PEKLO

profesora Michaela 
Rittsteina na pražské 
AVU a jeho pohled 
na tvorbu ale výrazně 
formovala i dvouse-
mestrální stáž u pro-
fesora Jiřího Sopka. 
Jeho tvorbu a přede-
vším vnímání barev-
nosti velmi ovlivnily 
zahraniční zkušenosti 
- stáž v Indonéském 
institutu umění 
v Yogyakartě a roční 
pobyt ve Valen-
cii. Ve své tvorbě 
dokáže dlouhodobě 
čerpat nejen ze svých 
mnoha zážitků z cest, 
ale také ze všedních 
okamžiků.  

Pro díla Jana Herese 
je typická nevšední barevnost

velbloudovi a určitě je zaujmou 
dobové kolotoče, například 
rotující houpák s vyřezávanými 
dřevěnými sedačkami nebo 
malovaný, dřevěný a ručně po-
háněný kolotoč,“ sdělila Šárka 
Dospivová, dramaturgyně CKV. 
Gastro zóna nabídne potraviny 
regionálních prodejců a nebude 
chybět ani burčák.

Náměstí přivítá ve 14:00 
hodin důstojný průvod knížete 
Václava s jeho družinou. Při 
této příležitosti se bude v při-
lehlém chrámu Neposkvrněné-
ho početí Panny Marie sloužit 
tradiční mše. 
www.ckv-ostrava.cz

Centrum kultury a vzdělávání Moravská Ostrava (CKV) připravilo i letos Svato-
václavský jarmark, který se bude tradičně konat na náměstí Svatopluka Čecha 
v Ostravě-Přívoze. Akce odstartuje 28. září v 10 hodin a potrvá až do 18 hodin.

SVATOVÁCLAVSKÝ JARMARK 
OPĚT PŘIVÍTÁ KNÍŽETE VÁCLAVA S DRUŽINOU

Ani letos nebude chybět 
průvod knížete Václava

Svatováclavský jarmark 
nabídne program 
pro děti i dospělé
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HUDBA, SPORT, SOUSEDSKÁ SETKÁNÍ... BABÍ LÉTO PLNÉ ZÁŽITKŮ 

PŘIJĎTE SI ZABĚHAT A FANDIT! 
V Ostravě se v sobotu 26. října 
koná mezinárodní svátek 
běžců s názvem Emil Zátopek 
– Ostrava Golden Marathon 
2024. Jeho součástí bude také 
12. ročník Českého běhu žen 

Ostrava. Na Měst-
ském stadionu V Ost-
ravě - Vítkovicích odstartuje 
celkem deset závodů od těch 
pro děti a rodiny přes běžky-
ně začátečnice až po borce 

na maratonské trati. 
Registrace na maraton, 

půlmaraton, běh na 10 km 
a maratonskou štafetu již pro-
bíhá.  Více informací najdete na 
www.zatopekmarathon.com

Největší mezinárodní festival 
duchovní a tzv. staré hudby 
v ČR, to je Svatováclavský 
hudební festival, který nyní 
vstupuje do svého 21. roční-
ku. Letos se koná od 4. do 
28. září a nabídne 9 koncertů 
v centru Ostravy. Jedním 
z nejlákavějších projektů 
bude 17. září (19:00) oslava 
Roku české hudby s koncert-
ním mistrem České fi lharmo-
nie Janem Mráčkem v Sále 
Vesmír, Zahradní 1741/17. 
Jako sólista vydal v roce 
2016 kritikou ceněné album 
se skladbami Antonína 
Dvořáka pro housle, z nichž 
zásadní Koncert a moll pro 
housle a orchestr, op. 53 
provede na letošním ročníku 

KONCERTNÍ MISTR ČESKÉ FILHARMONIE VYSTOUPÍ V CENTRU OSTRAVY

který se uskuteční 28. září 
od 18:00 v Katedrále Bož-
ského Spasitele, na kterém 
zazní Requiem A. Dvořáka. 
Podrobný program hudebního 
festivalu najdete na
www.shf.cz

festivalu pod taktovkou Jakuba 
Kleckera a v doprovodu Prague 
Philharmonia. Záštitu nad kon-
certem převzal starosta MOaP 
Petr Veselka. Nenechte si ujít 
ani další výjimečné koncerty, 
obzvlášť pak koncert závěrečný, 

Registrace
již probíhá

ŽIVOT NA ZAHRADĚ 
Milovníci zahradničení se mohou těšit na další ročník Pod-
zimních zahradnických trhů. Ty se konají ve dnech 20. a 21. 
září od 9:00 do 18:00 v Dolních 
Vítkovicích. V rámci akce nazvané 
Život na zahradě se můžete těšit 
na prezentaci výpěstků členů Čes-
kého svazu zahrádkářů, přednášky 
i bohatý doprovodný program. 
Ovoce, zeleninu, rostlinný materiál 
a další produkty si bude možné 
na trzích i nakoupit. Chybět nebude 
ani občerstvení a lákadlem bude 
určitě také kulinářská show Pavly 
Pavelkové. Oblíbená akce se koná 
pod záštitou starosty Moravské 
Ostravy a Přívozu Petra Veselky. 

Zřizovatelem Národního 
zemědělského muzea  
je Ministerstvo zemědělství

Podzimní  
zahradnické trhy

 Prezentace výpěstků členů ČZS  
 Přednášky a doprovodný program 
 Prodej rostlinného materiálu,  ovoce a zeleniny, dalších produktů
 Občerstvení
 Kulinářská show Pavly Pavelkové

Vstupné 80 Kč | senioři 60 Kč  děti a mládež do 18 let zdarma
Za finanční podpory Moravskoslezského kraje a statutárního města Ostrava.
Akce se koná pod záštitou starosty městského obvodu Moravská Ostrava a Přívoz Petra Veselky.

20. a 21. 9. 20249.00–18.00 hod. 
 

Dolní oblast Vítkovice, Vítkovice 3033, Ostrava-Vítkovice

ZAŽIJTE OSTRAVU 
JINAK!
Sousedská slavnost Zažít 
Ostravu jinak oživí 21. září 
od 14:00 ulici Poštovní 
v centru města. Událost 
slibuje dobrou hudbu, 
zábavu, netradiční zážitky 
i možnost ledacos ochutnat. 
V rámci programu se mimo 
jiné představí Black Mea-
dow - cyklodílna s akčním 
programem, Uhelna připraví 
chill out zónu. Moderování se 
ujme Fresh Radio, o hudeb-
ní program se postará DJ 
a saxofonista Saxofrancis 
a houslista Samuel Hampala 
se svou Violin Freeride show. 
Příchozí budou moci zažít 
i neformální workshopy. 
Motivem letošního ročníku 
je heslo Zpomal! „Věříme, že 
sousedské slavnosti zpoma-
lení nahrávají. Nechvátáme 
do práce, ale užíváme si geni-
us loci se vším, co k vybrané 
ulici patří. A na Poštovní je co 
obdivovat,“ dodává za pořa-
datele Veronika Mrázková.
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V roce 2022 městský obvod MOaP popr-
vé spustil participativní rozpočty také 
na základních školách. Každý ročník 
je naplněn řadou poutavých návrhů, 
jak zlepšit a zpříjemnit čas strávený 
ve škole. Žáci jednotlivých škol tak ne-

Také žáci všech osmi základních škol našeho obvodu mají mož-
nost navrhnout projekt, který zpříjemní čas strávený ve škole. 
Projekt se nazývá participativní rozpočet pro školy, takže správná
odpověď se skrývala pod písmenem A.

POUTAVÉ NÁVRHY ŠKOLÁKŮ

jen projekty vymyslí, ale sami pak pro 
ně i hlasují. Vítězný návrh s nejvyšším 
počtem hlasů se následně ve škole zre-
alizuje. Každá škola má na participa-
tivní rozpočet 45 tisíc Kč plus 1.500 Kč 
na administrativu. 

■ Tajenka z čísla 7-8: ČAS NA DOVOLENOU. Tajenku z tohoto čísla zveřejníme v příštím vydání Zpravodaje Centrum.

DVA VÍTĚZNÉ 
OBRÁZKY VÝTVARNÉ 
SOUTĚŽE OSTRAVA
ZA 100 LET:

I. stupeň ZŠ 

Město barev: 
2.A, ZŠ Ostrčilova
Kolektiv žáků 2.A

II. stupeň ZŠ 

ERROR: 
7.E2, ZŠ Ostrčilova
Laura Špetíková, Adéla Habrnálová, 
Emily Spencer, Nela Hlavatá

Cena studentské poroty

Všechna díla na téma Ostrava za 100 let
si můžete prohlédnout ve Dvoraně radnice MOaP 
během celého října.

ODPOVĚĎ

KVÍZ
!?✔



Týden sociálních služeb ČR aneb 

„Posvítíme si 
společně na cestu“

Den otevřených dveří,
 čtvrtek 10. října 2024,  

9.00 až 15.00 hodin, DPS Gajdošova 39, 
Moravská Ostrava

Rok s rokem se sešel a šestnáctý ročník Týdne 
sociálních služeb ČR, který je každoročně pořádán 

Asociací poskytovatelů sociálních služeb ČR 
a Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR, se blíží. 
Stalo se již tradicí, že v tomto období organizujeme 

Den otevřených dveří v domě s pečovatelskou 
službou Gajdošova. 

Srdečně Vás tímto zveme.

Asociace poskytovatelů sociálních služeb ČR
a Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR vyhlašují

v rámci Týdne sociálních služeb ČR

www.tyden-socialnich-sluzeb.cz


